保護者の皆様へ

問①
問②
問③
問④
問⑤
問⑥
問⑦
問⑧
問⑨
問⑩
問⑪
問⑫
問⑬

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和６年２月２日

稲沢市立大里東中学校長
長　澤　辰　夫

令和５年度　学校生活や学習に関するアンケート結果について（報告）

生徒は、授業は分かりやすく楽しいと感じているようだ。
生徒は、授業で話し合ったり、調べたりするなど、積極的に取り組んでいると思う。
生徒は進んでさわやかな挨拶をしている。
学級は居心地がよく、頼りにできる友達や先生がいる。
学校は、学級活動や行事において、一人一人が自分のよさを発揮し、互いを認め合えるような場を工夫したり、努力を褒めたりしている。

生徒は正しい身なりや言葉遣い、立ち振る舞いで過ごしている。

学校は、保護者や地域の方と協力して、地域とともに子どもたちを育てていこうと努めている。
学校はお便り（tetoru）やホームページ等で学校の様子を積極的に発信している。

学校は清掃が行き届き、気持ちのよい環境づくりに努めていると思う。
学校は保護者や地域からの意見や問い合わせに誠実に対応している。
先生は生徒を気にかけ、思いを聞いてくれる。
学校は安心して子どもが登校できるよう、いじめに対して万全の配慮や対応をしている。
学校は毎日の健康観察や登下校時の交通安全や災害時の安全確保、校内での事故やけがについてしっかり指導している。

立春の候、保護者の皆様方におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日

頃は本校の教育活動にご理解とご支援をいただき、誠にありがとうございます。

さて、２学期末にご協力いただきました、令和５年度学校生活や学習に関するアンケートにつ

きまして、集計結果を下記の通り報告させていただきます。

記

【集計結果から】

問④や問⑪、問⑬について、高い評価をいただきました。問④は、学級活動や委員会活動を中心に話し合

い活動を充実させることで、子どもたちはお互いに認め合えることができました。また、友達に寄り添うこ

とのできる「ピア・サポート」の実践として「ふれあいタイム」というコミュニケーション活動を行うこと

で、子どもたちは交友関係を広げたり深めたりすることができました。今後も子どもたちが安心して過ごせ

る居場所づくりや、進んで活動することができる行事や学習のあり方を考えていきます。問⑪は、毎朝担任

が一人一人の生徒に健康観察を行っていることや、「熱中症と水分補給について」「正しい姿勢とストレッ

チ」「薬物乱用防止教室」など健康教室を開催することで、子どもたちの安全意識を高めることができまし

た。今後も、子どもたちが安心して学校生活を過ごすことができるよう、安全な学校運営に努めていきま

す。問⑬は、９月から始めたtetoruを利用して学年通信などを送ることで、保護者の方々に学校の様子を直

接届けることができました。

問①については、さらなる改善が必要な結果でした。目指す生徒像『何事にも挑戦し続け、自信をもって

行動する』の実現に向けて、分かりやすく楽しい授業の実現は学校生活の根幹となる大切な要素です。今年

度は、生徒一人一人の考え方を大切にし、異なる意見や考え方が組み合わさるように、協働的な学びの場を

積極的に授業に位置づけ実践しました。今後も、よい授業の実現に向けて校内研修を充実させるなど、努力

を続けていきます。

これからも生徒や保護者の皆様の信頼を深めることができるよう、努力していきます。皆様方のご理解と

ご支援をお願いいたします。

2.88
2.99 2.95

3.12
2.94

3.12 3.09
2.94

3.08 3.09 3.17
3.06

3.18

1.00

1.50

2.00

2.50

3.00

3.50

4.00

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13